भारत सरकार ग्रामीण विकास मंत्रालय ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2308 (06 अगस्त, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)

तमिलनाडु में पीएमएवाई-जी

2308. श्री ईश्वरस्वामी के.:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान तमिलनाडु में जिला-वार, विशेषकर पोल्लाची निर्वाचन क्षेत्र के लिए प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्यों, पंजीकृत लाभार्थियों, स्वीकृत और पूर्ण किए गए आवासों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा उक्त अविध के दौरान पीएमएवाई-जी के अंतर्गत कुल कितनी निधियां आवंटित की गई हैं और तमिलनाडु द्वारा कितनी निधियों का उपयोग किया गया है; और
- (ग) तमिलनाडु में इस योजना के अंतर्गत सभी स्वीकृत आवासों को पूरा करने की लक्षित तिथि क्या है?

उत्तर ग्रामीण विकास राज्य मंत्री (डॉ. चंद्रशेखर पेम्मासानी)

(क): पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के तहत तमिलनाइ राज्य को आवंटित लक्ष्य और राज्य द्वारा स्वीकृत आवास इस प्रकार हैं:

वित्तीय वर्ष	मंत्रालय द्वारा राज्य को आवंटित लक्ष्य	राज्य द्वारा स्वीकृत आवास
2021-22	2,53,418	2,17,614
2022-23	0	35,658
2023-24	7,831	9,602

पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान तमिलनाडु राज्य को जिला-वार और पोल्लाची निर्वाचन क्षेत्र (कोयम्बदूर और तिरुप्पुर जिलों) के लिए स्वीकृत और निर्मित आवासों का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

इसके अलावा, लक्षित वित्तीय वर्ष में स्वीकृत आवासों का राज्य-वार और जिला-वार विवरण कार्यक्रम की वेबसाइट पर www.pmayg.ni c.i n--->AwaasSoft --->Report s--->Houses progress पर देखा जा सकता है।

(ख): तमिलनाडु राज्य को पीएमएवाई-जी के तहत मंत्रालय द्वारा जारी निधियों का कुल केंद्रीय अंश और पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान निधि उपयोग निम्नानुसार है। दिनांक 1.08.2024 की स्थिति के अनुसार 875.54 करोड़ रुपये की अव्ययित शेष राशि राज्य के राज्य नोडल खाते (एसएनए) में है।

(रुपए करोड में)

वर्ष	जारी निधि	उपयोग∗
2021-22	928.93	668.85
2022-23	2004.39	2290.47
2023-24	28.23	975.55

^{*}यह उपयोग केन्द्रीय अंश, राज्य अंश और विविध आय के संबंध में है

(ग): प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) को दिनांक 1 अप्रैल, 2016 से कार्यान्वित किया जा रहा है, तािक देश में 2024 तक बुनियादी सुविधाओं से युक्त 2.95 करोड़ पक्के आवासों के निर्माण के समग्र लक्ष्य को हािसल करते हुए पात्र ग्रामीण परिवारों को सहायता प्रदान की जा सके। इसके अलावा, भारत सरकार का अगले पांच वर्षों अर्थात् वित्त वर्ष 2024-25 से 2028-29 में परिवारों की संख्या में वृद्धि होने से उत्पन्न आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए 2 करोड़ और आवासों का निर्माण करने का प्रस्ताव है।

अनुबंध "तमिलनाडु में पीएमएवाई-जी" के संबंध में लोकसभा में दिनांक 06.08.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2308 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

	जिले का नाम	2021-22		2022-23		2023-24	
क्र.सं.		स्वीकृत	निर्मित	स्वीकृत	निर्मित	स्वीकृत	निर्मित
	अरियालूर						
1		3,247	2,291	391	2,980	271	3,801
	चेंगलपट्टू						
2		10,717	1,344	1,855	6,302	68	5,145
	कोयंबत्त्र						
3		406	88	92	373	54	177
	कुड्डालोर						
4		16,644	3,372	3,510	11,280	769	9,236
	धर्मपुरी						
5		4,948	2,662	706	5,468	1,115	3,210
	डिंडीगुल						
6		3,359	208	314	2,600	15	968
	इरोड						
7		2,218	33	112	1,629	77	626
	कल्लाकुरिची						
8		10,603	3,873	573	12,376	140	5,441
	कांचीपुरम						
9		4,177	369	423	2,230	150	1,670
	कन्याकुमारी						
10		632	124	136	633	33	188
	करूर						
11		2,087	347	188	1,636	129	904
	कृष्णागिरी						
12		7,864	1,009	1,490	6,412	164	2,873
	मदुरई						
13		1,673	706	263	1,555	39	721
	माइलादुत्रयी						
14		9,880	2,279	1,002	6,654	509	6,475
	नागपट्टिनम						
15		7,761	2,570	2,190	7,370	541	6,112
	नमक्कल						
16		2,544	725	364	2,470	50	596
_	पेरम्बलुर						
1 <i>7</i>		5,264	441	582	3,327	5 <i>7</i>	1,735

	पुदुक्कोट्टई		1				
18		9,821	1,377	2,044	5,756	273	5,838
	रामनाथपुरम						
19		3,398	1,784	309	4,295	66	2,025
	रानीपेट						
20		3,621	1,054	351	2,698	112	1,406
	सलेम						
21		4,352	4,670	383	5,674	88	1,334
	शिवगंगा						
22		3,061	591	503	2,639	242	1,243
	तेनकासी						
23		4,230	791	774	3,931	55 <i>7</i>	1,689
	तंजावुर						
24		6,411	2,565	1,084	5,773	206	3,655
	नीलगिरी						
25	1	930	260	200	780	43	539
	थेनी						
26		689	155	59	644	5	115
	तुत्कुडी						
27		831	448	153	831	69	287
	तिरुचिरापल्ली						
28		6,582	1,724	302	5,670	168	2,795
	तिरुनेलवेली						
29		3,965	609	485	3,323	644	1,373
	तिरुपत्र्र						
30		5,475	1,759	1,255	4,883	23	2,775
	तिरुपुर						
31		964	118	139	939	64	224
	तिरुवल्लुर						
32		6,222	1,379	262	4,061	84	1,971
	थिरुवन्नमलाई						
33		17,418	5,089	2,051	15,856	793	5,493
	तिरुवरुर						
34		15,574	2,686	6,937	12,258	246	6,168
	वेल्लोर						
35		6,514	612	1,262	4,663	292	1,994
	विल्लुपुरम	22.5=			12.225		
36		20,807	6,553	2,430	13,008	1,020	11,618
	विरुधनगर	2 - 2 -		46.	2.22	126	
37		2,725	657	484	2,305	426	1,344
	कुल						
		2,17,61	4 57,322	35,658	1,75,282	9,602	1,03,764

पोल्लाची लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र

	2021-22		2022-23		2023-24	
जिले का नाम	स्वीकृत	निर्मित	स्वीकृत	निर्मित	स्वीकृत	निर्मित
कोयंबदूर	406	88	92	373	54	177
तिरुपुर	964	118	139	939	64	224
कुल	1370	206	231	1312	118	401